vestro honore in omnibus semper salvo, vera non videntnr

racionibus, que secuntur. Externa l

; die recepimus literas pro-

curatoris uostri in curia Francie et uon sunt nisi undecim

dies, quod fuerunt date Parisius, et in dictis litcris nullam

facil mencionem, quod dicita regina Francie a suo partu fuerit

liberata, ymmo significat uobis aliqua tangencia statum dicti

incliti Philippi ct eum ipsum regem sed comitem Pictauinum'J

)

regentem regnum nominat. Itcin iutelleximus fidedigno relata,

quod tempus pai-iendi dicte regine est inter instans festum

sancti MichaeUs Septembris et subsequens festum Omniiun sanc-

torum.1) Rursus quia si verum essct, quod peperit dicta

3I0'ii) Ein bis zwei A\'6rter wog. b
) So Reg. :,n ») D. h. hestema.

b
) Pictauin. mit Abkiirzungszeichen Or.

311 >) Tatsachlich gebar sie ei~st am lti. November.

Finke, icta axagonensis. 30
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regiua, quanto sumus propinquiores vobis, tanto cicius scivisse

debuissemus rumores predictos, cum noster procurator, qui

continue est iu curia Francie, satis sit sollicitus et a nobis

ortatus ad siguificandum uobis rumores. Quare sinceritatem

vestram rogamus affectuose, quatenus vestros nuncios pree-

lectos ad eundum in Franciam pro negocio taugeute vos et

nos faciatis iter eundum arripere festinanter. Nam quanto

plus cogitamus super legacione predicta, tanto magis videmus

eam fieri expedire, maxime quia dictus inclitus Philippus exi-

stens in pendulo, an regnare debeat vel regere, magis favo-

rabilis et placabilis invenietur . . . Dat. Perpiniani nonas

Septembris anno domini millesimo trecentesimo XVI.'2)
CRD 5504. Or. Pap. Ssp. Endlich konnte Konig Sancho zuerst be-

richten. J. zeigt den Empfang eines Briefes von ihm an: per quarn significastds

nobis partum illustris regine Francie, que peperit masculum, et quod post VII

dies fuit viam universe carnis iugressus, quodve illustris Philippus, qui ante

mortem dicti mfantis nominabat se . . . nominat et scribit se regem Francie . . .

1316 December 24. Reg. 243 f. 211.

312. Kiinig Sancho von Mallorca an Jayme II.: Bericht iiber

seiiieZiisaiiiiiienkuiiftiiiitPhilipp V.voiiFrankreich; Huldigung

fiir Montpellier, Protest und Beschwerden. Auf dringenden

Wunsch Philipps blieb er noch zwei Tage in Melnn. Philipp

erziihlt ihm die Schwierigkeiten seines Regierungsaiifanges,

das Verhalten Karls von Aralois, und den Verlauf der bis-

herigeu „concilia". Perpignan 1317 Mai 24.

Dignum duciinus significare vestre inagnificencie, ad

quam ut paternam afficimur, ea, que cum illustri rege Francie

fecerimus in nostro viatico novissimo, de quo revenimus cnm
gaudio et salute duce Deo. Notnm itaque facimus sublimitati

vestre regie, quod dictum regem Francie invenimus in loco

de Melonduno"), qui est citra Parisius X leucis, et fuimus cum

eo die sabbati vigilia quarte diei dominice post festum pasche1
)

proxime preteritum. Et admisit nos niultum iocunde et feci-

mus sibi liomagiuin pro villa Montispessulani et castro de

312 a) So 0r.

311
2) Dje Gesandtschaft bei Lecoy de la Marche I, 476 war 1316 uoch an

Konig Ludwig gerichtet.

312 >) Also am T. Mai.
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Latis eo rhodo, quo illud prestiteramus suis antecessoribus

regibus Francie, premissa protestacione, quod per prestacionem

huiusmodi homagii non intendebamus nos aut nostros succes-

sores in dicto feudo vel feudum ipsum obligare ad prestandum

homagium alibi quam in villa Montispessulaui, prout nostri

progenitores domini Montispessulani consueverunt prestare

episcopo Magalonensi, in cuius locum successit dominus rex

Francie. 2
) Et hanc protestacionem admisit liberaliter rex

prefatus, dicens, quod volebat ius nostrum in omnibus fore

salvum et cessare omne preiudicium iuris nostri. Quibus

peraetis requisivimus eum, ut revocaret illa gravamina3
), que

officiales sui intulerunt vobis et nobis et b
j . . . iurisdiccioni

nostre Montispessulani et baronie eiusdem; ad quod respondit

nobis, quod ipse inceperat regnare ooviter et ignorabat dicta

gravamina et volebat se informare super illis et habita inde

informacione faceret taliter, quod vos et nos deberemus merito

contentari. Et habita huiusmodi responsione nos volentes ab

eo recedere, dixiinus, quod dimiteremus apud eum de nostris

gentibus pro acceptanda revocatione gravaminum predictorum

et intendebamus ab eo recipere comeatum. Ipse autem dixit

rogando, quod intraremus cuin eo Parisius et ibi expediret

nostra negocia. Nos autem inde nos excusavimus. Et tunc

ipse rogavit nos satis affectuose, quod saltem remaneremus

cuni eo aiiquibus diebus causa consolacionis mutue et gaudii.

Kt ad eius rogatus remansimus duobus diebus. Et. regina et

ipse rex uterque fecit nobis festum et convivium sollempne.

Et nobis existentibus cum ipso rege retulit nobis familiariter

et amicabiliter, qualiter inclitus Carolus patruus eius et qui-

dam uobiles silii adherentes nolebant ei adquiescere ut regi

Francie et Nauarre, immo contradicere nitebantur indebite

et iniuste. 4
) Nam illustri rege Ludouico rege Francie et

Nauarre germano suo viam universe carnis ingresso fuit in-

hitum concilium super disposicione et successione regnorum
b) Ein Wort fehlt.

2
)
Vgl. die Instruktion Jaymes II. vom Jahre 1316 in Lecoy de la Marche,

Les relations pol. de la France avec . . . Majorque I, 476.

3
)
Die Darstellung daselbst S. 373 ff.

4
)
Vgl. Lehugeur, Hist. de Philippe le Long p. 29 ff.

30*
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Francie et Nauarre, congregatis dicto Carolo et sibi adherenti-

bus et aliis pluribus nobilibus regnorum. Et fuit tirniatuni

et deductum in pactum, quod, si ex pregnatu inclite regiue

Clemencie relicte dicti regis Ludouici nasceretur una filia vel

plures, ille et illa nata ex priore uxore haberent regnuni

Nauarre et comitatum Campanie inter omnes, et si uniea

esset, illa sola illud totum haberet; et si nasceretur

inde masculus, esset rex et dominus omnium: et hec deli-

beracio et firmacio fuit emologata per dictum Caro-

lum et sibi adherentes et alios quam plures nobiles et

barones et sigillata suis sigillis. Ex pregnatu autem pre-

dicte regine Clemencie, prout audivistis, natus fuit filius

maseulus. qui vixit paucis diebus, ex cuius successione regnum

pervenit ad regem mme regnantem tanquam ad proximiorem

ex recta linea masculina. Qui antequam se vocaret regem

Nauarre, convocavit conciliam, quo interfuerunt dictus Carolus

et quamplures nobiles et barones Francie, qui unaminiter et

coucorditer decreverunt, quod debebat se vocare et scribere

regem Nauarre. Et hoc concllium fuit simdliter sigillatum.

Naiu pretacta conventio, que facta fuerat de regno Nauarre

et comitatu Campanie deventuro ad filiam vel filias predictas

tuit anullatu per nativitatem masculi. Et sic alterius non

poterat locum habere. Et extunc vocavit et scripsit se regem

Francie et Nauarre. Nam ante non se vocabat nisi regeni

Francie solum. Et ex hoc dux Burgundie dicit, <piod uon

reputat euni regem sed regna regnantein. Super huiusmodi

discordia sunt convocati ad parlamentum omnes tani dietus

Carolus quam eeteri nobiles et barones et prelati de regno.

Et iam venerant Parisius ad dieni dominicam quartam post

festuni pasche proxime preteritum assignatam ad concilium,

seu parlamentum predictum 5
). Et dictus Carolus, ut dicitur,

est ibi cum niagna multitudine nobilium et baronum fovencium

partem suam et (?) cum armis et potencia magna. Et rex

dixit nobis, quod congregationem istam fecerat ad istum finem,

quod audiret et sentiret motum convocatorum et ipse postea face-

ret, quod esset iustuui et racionabile, prout ad officium regis et

"') Kber diese Versammlung ist auseheinend nichts bekannt; Langlois in

Lavisse, ITist. de France III. 278 gibt ihr einen anderen Charakter.
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domini noscitur pertinere. Nobis existentibus cum dicto rege in

loco de Melenduno, ipse inisit de suis gentibus Parisius ad signi-

ficandum illis, <|ui convenerant ad parlamentom, quod ipse non

poterat dicta die dominica esse Parisius, cxun esset aliqnanto-

lum discrasiatus. Quid pariet parlamentam seu concilinm.

aescimns, nam sequenti die martis recepto congedio recessi-

inus a dicto rege, dimissis sibi de nostris gentibns ad haben-

dain revocationem gravaminnm predictornm. De ambaxia-

toribus ad vestram excellenciam per dictum dominnm regem

Francie mitendis didiscimus pro certo, quod sunt electi, vide-

licet prior de Caritate et nobilis Johannes de Areblayo et P.

de Exaso (?) miles legum doctor, qui recesserant a dicto rege

Francie, antequam nos essemus cum eo, sed nondum habebant

informacionem sne ambaxate . . . Dat. Perpiniani nonono ka-

lendas Junii anno domini millesimo trecentesimo septimo

decimo. 6
)

CRD 5692. Or. Pap. Ssp. Wie mir scheint, liat J. Petit, Charles de

Valois p. 137 ff. in der Hauptsache recht, aher neue sichere Einzelziige werden

erst liier gegeben.

313. Iiiformation fiir die aragonesischen Gesandten nach

Krankreich, betr. die Reclite Frankreichs imd Arasroniens in

Montpellier (1317

Ad informandum nnncios e[x] parte illustris domiui regis

Arag[on]um missuros illustri regi Francie super facto baronie

Montispessulani sit eis memorie, quod dicta baronia fuit

semper alodium domini Jacobi felicis recordationis regis Ara-

gonum avi dicti domini regis Aragonum et predecessorum

suorum dominomm Montispessulani nec in ea nmquam rex

Francic habuit aliquod resortum nec aliquam superioritatem

ucc aliqua iura regualia. Immo in aliquo ibi non recognos-

cebatnr. Qne baronia ex successione pervenit ad illustrem

dominuni Jacobum bone memorie regem Maioricarnm salvo,

quod ipsam tenebat et tenere debebat pro domino Petro bone

memorie rege Aragonum fratre suo. Kt nunc dominns Sau-

cius rex Maioricarnm illustris eam tenet pro illustii domino

6
) In Nachschrift wird die demnachstige Ankunft der Gesandten in Per-

pignan erwalmt.
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rege Aragonum uunc reguante. Et quamvis prefatus dominus